ВЕСТНИК МАКСИМОВКИ
12+           №9(92) от 22.04.2014г.
(Печатное средство  массовой информации сельского поселения Максимовка муниципального района

Богатовский Самарской области
Администрация сельского поселени я Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№22 от  21 .04.2014г
          «Об окончании отопительного сезона».

В связи с  повышением среднесуточной температуры наружного воздуха до +8С и выше

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Закончить отопительный сезон 2013-2014г.г в сельском поселении Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области с 21 апреля 2014г..

2.Руководителям муниципальных учреждений и предприятий принять меры по отключению отопления в школах,детских  и лечебных учреждениях,пансионате.

3.Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.

4.Настоящее постановление  опубликовать в газете «Вестник сельского поселения Максимовка»
Глава сельского поселения Максимовка муниципального района Богатовский Самарской области  А.А.Будкин
Прокуратура разъясняет:  «Возвращение народных дружин».
Федеральный закон от 2 апреля 2014 г. N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка" на федеральном уровне закрепляет правовые основы сотрудничества полиции и населения.

Указанным законом предусмотрено 5 основных форм участия граждан в охране общественного порядка.

Во-первых, это содействие правоохранительным органам. Оно предполагает участие в охране общественного порядка, в том числе при проведении массовых мероприятий, информирование полиции о правонарушениях и угрозах общественному порядку.

Вторая форма - помощь правоохранительным органам в поиске пропавших без вести. Участвовать в ней согласно закону могут только совершеннолетние граждане. Прописаны права и обязанности добровольцев. Власти должны предоставлять им необходимую для поиска пропавших информацию (но только общедоступную).

Третья форма - работа в качестве внештатных сотрудников полиции. В законе установлены требования к таким лицам, определены их полномочия.
Четвертая форма - участие в деятельности общественных объединений правоохранительной направленности. Основными направлениями работы этих объединений являются содействие в охране общественного порядка, участие в предупреждении и пресечении правонарушений, распространение правовых знаний.

Особое внимание в законе уделено пятой форме - народным дружинам. Прописаны порядок их создания и деятельности, приема в них граждан. Определены полномочия дружинников. В частности, они могут требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния, применять физическую силу (но лишь в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости). Дружинникам выдаются удостоверения и форма. Они проходят специальную подготовку.

Прописаны особенности создания и деятельности народных дружин из числа членов казачьих обществ.

Народные дружины и общественные объединения правоохранительной направленности могут участвовать в охране общественного порядка по месту их создания только после внесения в региональный реестр.

Предусмотрены правовые и социальные гарантии, а также меры поощрения для внештатных сотрудников полиции и народных дружинников.
Закон прямо запрещает участие граждан в охране общественного порядка, если это заведомо предполагает угрозу их жизни и здоровью.

Федеральный закон вступает в силу через 90 дней после его официального опубликования.
Заместитель прокурора  района Букреев Е.В.
Выписка из решения Собрания представителей сельского поселения Максимовка от 31.05.2012г.№4 «Нормы и правила по благоустройству территории сельского поселения Максимовка муниципапльного района  Богатовский Самарской области»
10. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА
10.1. Юридические, должностные лица и граждане должны соблюдать чистоту и поддерживать порядок на всей территории сельского поселения Максимовка . Домовладельцы обязаны обес​печивать надлежащее содержание территорий домовладе​ний, находящихся в их собственности либо владении.

10.2. Руководители предприятий, учреждений, органи​заций и граждане обязаны следить за содержанием в чистоте и порядке занимаемой площади и территории, а также прилегающей территории.
Занимаемая площадь - площадь всех помещений, занима​емых организацией (по паспорту БТИ, договору аренды и пр.).
Прилегающая территория - территория, определенная для каждого объекта для уборки и благоустройства, а именно:

- для предприятий и объектов, для которых определе​ны санитарно-защитные зоны - в пределах санитарно-защитных зон (не менее 50 метров);

- для павильонов, ларьков, киосков, магазинов и т.д. -20 м вокруг объекта от границы земельного участка;
- для садоводческих некоммерческих товариществ, некоммерческих партнерств, дачно-строительных кооперативов, коллективов индивидуальных застройщиков, объединений личных подсобных хозяйств - шириной 100 м и обочин подъездных дорог шириной 25 м.

- для лотков - в радиусе 5 м:

- для объектов системы образования, здравоохране​ния - 20 м от здания;

- ГСК, автостоянок - 30 м от ограждающего забора (здания);
- для котельных, ЦТП, ТП - 5 м от каждой стены;

- отдельно стоящих помещений бытового назначения и др. -15 м от каждой стены;

- для индивидуальных жилых домов - 5 м от границы земельного участка (ограждения).

10.3.   На территории сельского поселения не допускается сброс бытового и строительного мусора, отходов производст​ва, тары, спила деревьев, листвы, снега.

10.4. Запрещается сжигание мусора, листвы, тары, произ​водственных отходов, разведение костров на внутренних территориях предприятий, строительных площадках, частных до​мовладениях и других местах, не отведенных для этих целей.
10.6. Владельцам личного автотранспорта в зимнее вре​мя запрещается использовать на долговременное хранение проезжую часть улиц и проездов. Стоянка и размеще​ние транспортных средств, хранение и отстой личного авто​транспорта на дворовых и внутриквартальных территориях допускаются в один ряд и должны обеспечить беспрепятст​венное продвижение уборочной и специальной техники. Хра​нение и отстой грузового автотранспорта, в т.ч. частного, допускается только в гаражах, на автостоянках или автобазах.
Запрещается мойка, чистка транспортных средств на территории сельского поселения, за исключением специально от​веденных мест.
Тираж 150 экз. Распространение  бесплатно. Учредитель:   Администрация  сельского поселения  Максимовка  муниципального  района  Богатовский  Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Максимовка  Главный редактор А.А.Будкин. Эл. Почта: selsove@yandex.ru    Адрес  редакции: 446634, Самарская область, Богатовский район, с.Максимовка,ул.Октябрьская,23 тел.: 8(84666) 3-33-37. Территория распространения : сельское поселение Максимовка.